
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.461 Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 001/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
BELÉM-PA, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 002/2020-CPAD2, de 15/12/2020, 
subscrito pelo Presidente da Comissão, Delegado OTTO HENRIQUE DIAS 
WIRTZ, por meio do qual solicita Prorrogação de Prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Revisional nº 006/2020, de 20/10/2020, publica-
do no DOE 34.384, de 23/10/2020, para revisar a decisão exarada através 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 017/2016-DGPC/PAD, que ense-
jou a demissão do serviço público do então servidor ANTONIO ALDENIR DA 
CONCEIÇÃO LIMA;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão 
do Processo Administrativo Revisional instaurado através da PORTARIA nº 
006/2020, de 20/10/2020, publicado no DOE 34.384, de 23/10/2020, para 
revisar a decisão exarada através do Processo Administrativo Disciplinar nº 
017/2016-DGPC/PAD, a contar de 22/12/2020;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 002/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
BELÉM-PA, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 029/2018-DGPC/PAD, de 21/11/2018, publicado no D.O.E. 33.770, de 
31/12/2018, para apurar a conduta do servidor ALEXANDRE CALVINHO 
BRONI – Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição de membro da 
Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegada de 
Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 029/2018-DGPC/PAD, de 21/11/2018, publicado no D.O.E. 33.770, de 
31/12/2018, como Segundo Membro, em substituição à servidora REGINA 
MÁRCIA RAIOL LIMA – Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m 
de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 003/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
BELÉM-PA, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do ofício Nº 004/2020-CPAD, de 06/01/2020, 
subscrito pelo Presidente da Comissão, Delegado OTTO HENRIQUE DIAS 
WIRTZ, por meio do qual solicita Prorrogação de Prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2020, de 16/11/2020, publi-
cado no DOE 34.421, de 30/11/2020, que apura a infração atribuída ao 
servidor A.R.S.R.
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
nº 006/2020, de 16/11/2020, publicado no DOE 34.421, de 30/11/2020, 
a contar de 29/01/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 004/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
BELÉM-PA, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2020-CPAD, de 14/12/2020, 
subscrito pela Presidente da Comissão, Delegada MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO PICANÇO, por meio do qual solicita Prorrogação de Prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2020, de 
28/09/2020, publicado no DOE 34.374, de 15/10/2020, que apura a infra-
ção atribuída ao servidor S.L.P.A.
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
nº 006/2020, de 16/11/2020, publicado no DOE 34.421, de 30/11/2020, 
a contar de 14/12/2020;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 001/2021-EP/GAB/CG/PC-PA
BELÉM-PA, 13 DE JANEIRO DE 2021.

O Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e 
etc...
CONSIDERANDO  o teor do Ofício nº 143/2018-GAB/DRH, de 03/08/2018, 
por meio do qual encaminha relação de servidores nomeados para o car-
go de Investigador de Polícia Civil, através de Decretos publicados nos 
DOEs nº 33.563, de 22/02/2018, nº 33.577, de 14/03/2018, nº 33.598, 
de 16/04/2018, nº 33.606, de 26/04/2018, nº 33.639, de 18/06/2018 e 
nº 33.651, de 06/07/2018, para acompanhamento do respectivo Estágio 
Probatório;
CONSIDERANDO  os termos do Art. 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50, da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
CONSIDERANDO  a necessidade de substituição do 2º Membro PAULO CE-
ZAR MELO DA SILVA  – Delegado de Polícia Civil, em razão do afastamento 
de suas atividades para aposentadoria;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora DINILDA FERREIRA DA COSTA – Delegada de 
Polícia Civil, para substituir o servidor PAULO CEZAR MELO DA SILVA – 
Delegado de Polícia Civil, na qualidade de 2º Membro da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, designada por meio 
da PORTARIA nº 081/2018-GAB/CGPC, de 10/08/2018;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
Polícia Civil do Estado do Pará

PORTARIA Nº 002/2021-EP/GAB/CG/PC-PA
BELÉM-PA, 14 DE JANEIRO DE 2021.

O Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e 
etc...
CONSIDERANDO  o teor da PORTARIA nº 082/2018-GAB/CGPC de 
10/08/2018, que designou a Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório de servidores nomeados para o cargo de Investigador 
de Polícia Civil, através de Decretos publicados nos DOEs nº 33.563, 
de 22/02/2018, nº 33.577, de 14/03/2018, nº 33.598, de 16/04/2018, 
nº 33.606, de 26/04/2018, nº 33.639, de 18/06/2018 e nº 33.651, de 
06/07/2018, para acompanhamento do respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO  os termos do Art. 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50, da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
CONSIDERANDO  a necessidade de substituição do 2º Membro LARISSE 
BARBOSA TORRES – Delegada de Polícia Civil, em razão do afastamento 
por licença saúde;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RENATO LOPES TARALLO – Delegado de Polícia 
Civil, para substituir a servidora LARISSE BARBOSA TORRES – Delegada de 
Polícia Civil, na qualidade de 2º Membro da Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação de Estágio Probatório, designada por meio da PORTARIA nº 
082/2018-GAB/CGPC, de 10/08/2018;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
Polícia Civil do Estado do Pará

PORTARIA Nº 003/2021-EP-GAB/CGPC
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2021.

O Corregedor Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e 
etc...
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA nº 083/2018-GAB/CGPC de 
10/08/2018, que designou a Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, de servidores nomeados para o cargo de Papiloscopista, 
através de Decreto publicado no DOE, nº 33.563, de 22/02/2018, para 
acompanhamento do respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50, da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição do 2º Membro Larisse  Bar-
bosa Torres - Delegada de Polícia Civil , em razão de afastamento por 
licença saúde;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor  RENATO LOPES TARALLO  - Delegado de Polícia 
Civil, para substituir a servidora LARISSE BARBOSA TORRES – Delegada de 
Polícia Civil, na qualidade de 2º Membro da Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação de Estágio Probatório, designada por meio da PORTARIA nº 
083/2018-GAB/CGPC de 10/08/2018 ;
III – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENSSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral
POLÍCIA CIVIL DOS ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 618831


